
PROGRAMA OPERATIVO INTEGRADO 
DE MURCIA  2000-2006

ESPAÑA

FEDER
FEOGA-O

FSE
Objetivo nº 1

INFORME DE EJECUCIÓN
Anualidad 2001



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Versión julio 2002 
 



 
 
 
 

                                                 INDICE 
 

 
 
INTRODUCCIÓN.............................................................................................................3  

 
1. CAMBIOS EN LAS CONDICIONES GENERALES QUE 

AFECTEN A LA EJECUCIÓN DE LA INTERVENCIÓN.................................................5 
 

2. SITUACIÓN DE LA APLICACIÓN DE LOS EJES PRIORITARIOS Y 
LAS MEDIDAS ................................................................................................................8 
[...]
del parque de equipos informáticos de  la Consejería de Economía y Hacienda. 
 
3.- Adquisición de  actualización de 50 licencias Windows Millenium a 

Windows 2000 Profesional OEM y 1 licencia de Windows 2000 Profesional 
original, para el correcto funcionamiento de los ordenadores personales de la 
Ventanillas Únicas de la región. 

 
4.- Servicio informático de soporte a los usuarios de aplicaciones 

microinformáticas de las diferentes Redes Locales de la Consejería de 
Economía y Hacienda. 

 
5.- Servicio para la adaptación al Euro del Programa de Ayuda al 

Contribuyente de la Dirección General de Tributos. 
 
 
 
 

38



 

Proyecto 21249/2001: Centro de Gestión de Red 
 
1.- Adquisición 26 routers Cisco 803 ISDN BRI/ETHERNET 4 port hub, 

para mejora de la conexión con la Red Corporativa de Comunicaciones de 
diversos centros periféricos del ISSORM y Ventanillas Únicas. 
 
Proyecto 23882/2001: Estudio Técnico para Proyecto Panóptico 

 
1.- Convenio de Colaboración entre la Consejería de Economía y 

Hacienda y la Confederación Regional de Organizaciones Empresariales de 
Murcia para la realización de un estudio de factibilidad y viabilidad del Proyecto 
Panóptico, Centro para el desarrollo de la Sociedad de la Información de la 
Región de Murcia. 
 
3.3. Dirección General del Catastro 

 
 Para la actualización de todos los datos e información relacionados con 
los bienes inmuebles de naturaleza rústica, se han celebrado hasta la fecha 2 
contratos para realizar trabajos en 3 municipios con una superficie total de 
58.704 hectáreas.  
 
 Para el servicio de información territorial se han tramitado varios 
contratos para la adquisición y puesta en servicio de medios informáticos 
necesarios para la implantación así como para el desarrollo de aplicaciones 
informáticas para su funcionamiento. Actualmente están operativos el programa 
para la elaboración y generación informática de declaraciones catastrales 
(Padeca) y los de Catastro y Pizarra para la ayuda a los Notarios y 
Registradores para el suministro de información de alteraciones catastrales. 

39



 

 
 
 
EJE 3. MEDIO AMBIENTE, ENTORNO NATURAL Y RECURSOS HÍDRICOS. 
 
Con objeto de promover el desarrollo sostenible, integrando las 
consideraciones medioambientales en todas las políticas y actividades de la 
Región de Murcia, el Eje 3, recoge las actuaciones dirigidas a desarrollar el 
Plan General de Saneamiento y Depuración de la Región, atendiendo 
principalmente a la mejora y eficacia de las infraestructuras existentes, tanto en 
el término rural como en el urbano; al abastecimiento de agua; a la protección 
del entorno natural y a la protección del paisaje. 
 
Las actuaciones incluidas en este Eje son desarrolladas por la Administración 
General del Estado y por la Comunidad Autónoma, siendo cofinanciadas por el 
FEDER y el FEOGA-O. 
 
Durante el año 2001 se han realizado inversiones por importe de 14.710.371,14 
euros, lo que supone un grado de ejecución del 18,01%. 

40



 

 
1. IDENTIFICACIÓN 
 
  MEDIDA 3.1:  Abastecimiento de agua a la población y a las actividades 
económicas 
 
  FONDO:  FEDER 
 
 BENEFICIARIOS FINALES (ORGANOS EJECUTORES) 
 

• Administración Central 
101230 Dirección General de Obras Hidráulicas 

 104731 Aguas de la Cuenca del Segura 
 

2. RESUMEN GENERAL 
  
Las actuaciones de esta medida están proyectadas para incrementar los 
recursos hídricos con un criterio de máxima funcionalidad o polivalencia. Se 
trata de ejecutar infraestructuras básicas comunicadas entre sí y que 
constituyen un auténtico sistema para resolver las necesidades de agua de un 
amplio espectro de población y actividades económicas. 
 
No han comenzado las obras contempladas en esta medida.  
 

41



 

  
 

1. IDENTIFICACIÓN 
 

MEDIDA 3.2 : Mejora de la eficacia de las infraestructuras existentes y de la 
utilización del agua 

 
FONDO: FEDER 
 
BENEFICIARIOS FINALES (ORGANOS EJECUTORES) 
 
• Administración General del Estado 

 101230 D. G. Obras Hidráulicas (Mº de Medio Ambiente) 
 

2. RESUMEN GENERAL 
 

Las infraestructuras y sus obras conexas precisan de inversiones para su 
mejora y modernización con el fin de mantenerlas en perfecto estado de 
funcionamiento por un doble motivo: optimización del uso del agua, evitando 
pérdidas y manteniendo las debidas condiciones de seguridad tanto en 
situaciones ordinarias (explotación) como extraordinarias (avenidas). 
 
La ejecución de esta medida en el año 2001 asciende a 1.638.401,45 euros, 
cantidad que representa el 7,02% del gasto público programado para este año. 
 
La cantidad ejecutada en los años 2000 y 2001 asciende a 1.808.172,47 euros, 
cantidad que representa el 3,91%. 
 
 
3. ANÁLISIS DE LAS ACTUACIONES EJECUTADAS 
 

Durante el año 2001 han finalizado las obras, iniciadas en el año 2000, de los 
proyectos siguientes: 
 

• Incremento de la Seguridad en el Canal Aliviadero Argos-Quipar T.M. 
Ceheguin (Murcia). 

• Acondicionamiento y Mejora en los Drenajes del Canal de Almería en su 
tramo a cielo abierto T.M. Lorca (Murcia). (Todos los  proyectos incluidos 
corresponden exclusivamente a la Región de Murcia). 

• Acondicionamiento y Mejora del Camino de Servicio en el Canal de 
Almería entre los P.K. 25,8 y 39,5 T.M. Lorca (Murcia). 

• Drenaje y Defensa del Canal y Camino de Servicio del Tramo 1 del Canal 
Principal de la Margen Derecha del Postrasvase T.M. Ojós (Murcia). 

• Acondicionamiento de Banquetas en el Canal del Campo de Cartagena 
del P.K. 50 al P.K. 64 T.M. Cartagena (Murcia). 

• Reparación y Acondicionamiento en las Infraestructuras del Postrasvase 
Tajo-Segura de los Daños producidos por la gota fría de Octubre del 2000 
(Murcia). 

 
Durante el año 2001 ha continuado la ejecución del proyecto, iniciado en 2000, 
de Adecuación de los Elementos de Desagüe del Embalse de Alfonso XIII por 

42



 

puesta en servicio del Canal Aliviadero de Argos-Quipar, habiéndose adecuado 
en 2001 uno de los dos aliviaderos previstos en el proyecto. 
 
También se han llevado a cabo actuaciones en relación con el proyecto de la 
Presa de la Rambla del Garruchal, estando el anteproyecto listo para concurso 
de proyecto y obra. 
 
 
 
 

      
 
 
 

43



 

1. IDENTIFICACIÓN. 
 

MEDIDA 3.3: Saneamiento y depuración de aguas residuales. 
 

FONDO: FEDER 
 

BENEFICIARIOS FINALES (ÓRGANOS EJECUTORES): 
 
� Comunidad Autónoma de Murcia. 

208170 Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente. 
 

2. RESUMEN GENERAL. 
 
Durante el año 2001 se han realizado actuaciones por importe de 2.573.074,97 
euros, lo que supone un grado de ejecución del 24,81%. 
 
Si tenemos en cuenta lo ejecutado en el bienio 2000-2001, el porcentaje de 
ejecución alcanza el 53,11% de lo programado para esta medida en los dos 
primeros años de vigencia del Programa Operativo. 
 
3. ANÁLISIS DE LAS ACTUACIONES EJECUTADAS. 
 
Durante el año 2001, se han realizado las siguientes actuaciones: 

 
1. AMPLIACION DEPURADORA DE CIEZA 

 
Del conjunto de proyectos correspondientes al año 2001 destaca el de 
“AMPLIACION DEPURADORA DE CIEZA”, que se encuentra finalizado.  
 
En el proyecto indicado se incluyen tanto la construcción de la depuradora 
como la asistencia técnica a la dirección de obra para control de calidad, 
topografía y coordinador de seguridad y salud laboral. La contratación de 
ambos se ha realizado mediante concurso abierto. 
 
Se trata de una depuradora de fangos activos tipo aireación prolongada con 
nitrificación-desnitrificación. La digestión de los fangos se realiza en el 
propio digestor.   
 
Datos de partida: 

 
Caudal medio diario: 10.000 m3/día 
DBO5 : 500 mg/l 
S.S.    : 500 mg/l 
NTK   :    65 mg/l 
 

Resultados a obtener: 
 
DBO5 : ≤ 25 mg/l 
S.S.    : ≤ 35 mg/l 
pH      :  6-8 
NTK   :  ≤ 15 mg/l 

44



 

 
El pretratamiento se realiza en un edificio cerrado y desodorizado de 1.200 
m2 de superficie, donde se encuentran ubicados el aliviadero general, pozo 
de gruesos y reja de predesbaste, bombeo de agua bruta a desbaste, 
debaste mediante rejas de gruesos y tamices, desarenado y desengrasado. 
La desodorización se realiza mediante dos scrubbers (torres de lavado) por 
vía química y captación mediante extractores del aire viciado. 
 
El agua pretratada pasa a un depósito de regulación y neutralización y 
desde él se eleva el agua mediante tres bombas verticales de 500 m3/hora 
hasta el tratamiento biológico situado a 75 metros de altura en el terreno 
ocupado por la antigua depuradora de lagunaje. 
 
 La terminación de la ampliación de la depuradora de Cieza ha supuesto un 
cumplimiento muy importante en cuanto a los indicadores de realización y 
de resultados por tratarse de una depuradora con tratamiento secundario en 
una población de más de 20.000 habitantes y con una capacidad de 
tratamiento para 3.650.000 m3/año. Se proyecta asimismo en el indicador 
de impacto 717(habitantes equivalentes conectados a depuradoras) al 
tratarse de una depuradora para 85.000 habitantes-equivalentes. 
 
Todo esto se realiza para dar cumplimiento a la Directiva 91/271/CEE de la 
Unión Europea. 
 
 

2.  OBRAS COMPLEMENTARIAS COLECTOR DE SAN FELIX 
 
Proyecto finalizado. 
 
Consiste en la habilitación y refuerzo del camino de desvío necesario para 
la ejecución de las obras al tratarse de un vial del municipio de Murcia de 
gran tráfico. Se consigue de ésta forma, aminorar el impacto en la 
circulación de la zona. 
Se contrata por procedimiento negociado con el adjudicatario de la obra 
principal. 
 
Repercute únicamente en los indicadores de IMPACTO. 
 
 

3.  ACTUACIONES COMPLEMENTARIAS EN LA EDAR DE YECLA 
 
Proyecto en ejecución. 
 
Se trata de dotar a la depuradora de Yecla de un sistema de secado 
mediante centrífugas y la automatización de los distintos elementos de la 
depuradora ya construida. 
 
Se contrata mediante subasta abierta. 
 
Repercute únicamente en los indicadores de IMPACTO. 

45



 

 
4. ADECUACION EDAR LO VALLEJO EN LOS ALCAZARES 

 
Consiste en la redacción del proyecto indicado.  
 
Por el importe 11.719,74 euros, se trata de un contrato menor, por lo que se 
ha utilizado el procedimiento negociado sin publicidad. 
 
Este proyecto ha servido para contratar las obras de adecuación de la 
central de bombeo Lo Vallejo en los Alcázares, que permitirá elevar todos 
los caudales hasta la depuradora, incluso en época estival en la que se 
registra un significativo aumento de la población y que serán incluidas en la 
anualidad 2002 del Programa FEDER 2000-2006. 
 
La repercusión en los indicadores no se considera significativa hasta el 
momento. 
 
 

5. OBRAS COMPLEMENTARIAS DEPURADORA DE BLANCA 
 
Proyecto finalizado. 
 
Consiste en mejora del entorno y en la evacuación de las aguas pluviales 
que inundaron la depuradora en las últimas lluvias. 
 
Se contrata por procedimiento negociado con el adjudicatario de la obra 
principal. 
 
Repercute únicamente en los indicadores de IMPACTO. 
 
 

6. EDAR DE PLIEGO 
 
Proyecto en ejecución. 
 
En el proyecto indicado se incluyen tanto la construcción de la depuradora 
como la asistencia técnica a la dirección de obra para control de calidad, 
topografía y coordinador de seguridad y salud laboral. La contratación de 
ambos se ha realizado mediante concurso abierto. 
 
Es una depuradora diseñada para 1.500 m3/día, mediante tratamiento 
biológico por aireación prolongada y tratamiento terciario en filtros cerrados 
para permitir la reutilización de las aguas depuradas. 
 
 
Datos de partida: 

 
Caudal medio diario: 1.500 m3/día 
DBO5 : 500 mg/l 
S.S.    : 500 mg/l 
NTK   :    65 mg/l 

46



 

 
Resultados a obtener: 

 
DBO5 : ≤ 25 mg/l 
S.S.    : ≤ 35 mg/l 
pH      :  6-8 
NTK   :  ≤ 10 mg/l 

    
 
La repercusión en los indicadores se contemplará cuando está finalizada, 
excepto en los de IMPACTO. 
 
 

7. COMPLEMENTARIAS EDAR DE ALCANTARILLA 
 
Proyecto finalizado. 
 
Consiste en la mejora de la desinfección mediante la utilización de rayos 
ultravioleta. 
 
Se contrata por procedimiento negociado con el adjudicatario de la obra 
principal. 
 
Repercute únicamente en los indicadores de IMPACTO. 
 
 

8. AMPLIACIÓN EDAR ZONA ESTE DE AGUILAS 
 
Proyecto finalizado. 
 
Consiste en la colocación de una bomba sumergible adicional en cada uno 
de los tres bombeos en la zona este de Aguilas, al objeto de absorber los 
caudales que llegan a los respectivos pozos de bombas mejorando la 
eficiencia de los bombeos y el servicio a la población. 
 
Se contrata mediante subasta abierta. 
 
Repercute únicamente en los indicadores de IMPACTO. 
 
 

9. COMPLEMENTARIAS EDAR DE CEHEGIN 
 
Proyecto finalizado. 
 
Consiste en actuaciones complementarias  para mejorar la eficiencia y el 
rendimiento de la depuradora. 
 
Se contrata por procedimiento negociado con el adjudicatario de la obra 
principal. 
 
Repercute únicamente en los indicadores de IMPACTO. 

47



 

 
 

 
 
10. EMISARIO EDAR DE FORTUNA. 

 
Proyecto en ejecución. 
 
Consiste en la construcción de un colector que recoge las aguas residuales 
de la población de Fortuna y las conduce hasta la depuradora. 
 
Se contrata por subasta abierta. 
 
Repercute únicamente en los indicadores de forma proporcional aI actual 
estado de ejecución de las obras. 
 
 

11. EMISARIO EDAR SANTOMERA 
 
 
Proyecto en ejecución. 
 
Consiste en la construcción de un colector-impulsión desde la depuradora 
sur de Santomera, ya obsoleta, hasta la depuradora norte, de reciente 
construcción donde serán tratadas la totalidad de las aguas de la población. 
 
Se contrata por subasta abierta. 
 
Repercute únicamente en los indicadores de forma proporcional aI actual 
estado de ejecución de las obras. 
 
 

12. COMPLEMENTARIAS EDAR DE ABANILLA 
 
Proyecto finalizado. 
 
Consiste en actuaciones complementarias  para mejorar el entorno y 
adecuación paisajística de la depuradora, así como la evacuación de las 
pluviales. 
 
Se contrata por procedimiento negociado con el adjudicatario de la obra 
principal. 
 
Repercute únicamente en los indicadores de IMPACTO. 

 

48



 

 
1. IDENTIFICACIÓN 

 
MEDIDA 3.5: Actuaciones medioambientales en costas 
 
FONDO:  FEDER 
 
BENEFICIARIOS FINALES (ORGANOS EJECUTORES) 
 

• Administración General del Estado 
 

101232 D.G. de Costas (Ministerio Medio Ambiente) 
 
2. RESUMEN GENERAL 

 
Los objetivos de esta medida están encaminados a la recuperación de la 
funcionalidad de los ecosistemas y a la conservación de la biodiversidad, a la 
corrección de impactos que afectan al espacio litoral, especialmente en 
aquellos ámbitos cuyo uso intensivo ha producido mayores niveles de 
deterioro. 
 
La recuperación de la integridad física de los espacios mediante la reversión a 
la titularidad pública de la propiedad, concesiones o servidumbres a que 
pudieran estar sometidos. 
 
Ordenación del uso público y obtención de niveles adecuados de transitabilidad 
y accesibilidad. 
 
Integración urbanística del borde costero con el resto de la trama urbana. 
 
La ejecución de esta medida efectuada en el año 2001 asciende a 556.406,06 
euros, cantidad que representa el 18,59% del gasto programado para este año. 
 
La ejecución acumulada de los años 2000 y 2001 es de 629.385,33 euros, que 
representa el 10,62%. 
 
 
2. ANÁLISIS DE LAS ACTUACIONES EJECUTADAS 
 

Las principales líneas de actuación contempladas en esta medida están 
orientadas a la: 
 
� Ordenación del Mar Menor incluyendo eliminación de ocupaciones. 
� Corrección de procesos erosivos en acantilados. 
� Recuperación del valioso patrimonio cultural vinculado con el litoral 

murciano (molinos, torres vigías, etc.). 
� Puesta en valor de áreas de alto interés natural y cultural mediante dotación 

de infraestructuras de uso público. 
� Educación ambiental, infraestructuras y ordenación de tramos urbanizados. 
 

49



 

Durante el año 2.001 y para alcanzar los objetivos previstos en la 
medida se ha iniciado o continuado la ejecución de los proyectos que se 
describirán a continuación. Los proyectos más significativos, en cada uno de 